

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Nordens Mythologi eller Sindbilled-Sprog historisk-poetisk udviklet og oplyst

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 566. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: [https://tekster.kb.dk/text/gv-1832\\_503A-txt-shoot-idm18575.pdf](https://tekster.kb.dk/text/gv-1832_503A-txt-shoot-idm18575.pdf) (tilgået 01. juli 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Alle vi Nordboer har baade de gamle og de nye *Islændere* saare Meget, og i den egenlig Nordiske Mythologi Alt at takke, saa, naar vi kunde giøre det uden vor egen Skade, skulde vi gjerne skjule deres Skröbeligheder, men det kan vi ikke, og da det ikke nytter at græde over dem, bör Ingen fortænke os i, at vi spase lidt med dem, som baade er den mildeste og frugtbarste Maade at behandle dem paa. Til disse Skröbeligheder hörer nu ret egenlig deres gamle *Slægt-Registre*, der ikke, som de Angel-Sachsiske, er udkastede paa fri Haand til at give en værdig Forestilling om Nordens Helte, som Æt-Mænd af *Odin* og af *Hav-Kongen Skef*, *Noas* fjerde Sön, födt i *Arken*, men er smaalig beregnede paa, at faae alt det Berömte, der ikke 567 kunde voxe op paa *Island*, Ledd for Ledd brækket ud af Norges Klipper, eller fört op til *Odin* Tyrke-Konge fra det Sorte Hav. Dette er, blandt Andet, den sande Oprindelse til *den Halvdan* hin *Gamle* med de *atten* Söner (fra hvem alle Nordens Helte-Slægter skal nedstamme) som allerede pigger frem i *Skalda*, og spöger slemt i det saakaldte *Forniots Arve-Tal* eller Norges Opdagelse (Fundinn Noregs), der vel nu ikke længer, som i *Suhms* og *Skönnings* Dage, giælder for en *Genesis* i Nordens Historie, men har dog hidtil forebygget Udviklingen af et sundt Begreb om Helte-Slægterne.